
IX. Český jazyk – mluvnice     (čtvrtek 28. 1. 2021) 

1) Napíšeme si pravopisné cvičení na příslovce. Vyhledejte v textu příslovce a 
označte je 6. 

2) Procvičujeme předložky. Zápis do sešitu: 

Předložky 

- vyjadřují bližší okolnosti děje ve spojení se jmény (nařizují pád jména) 

- dělíme je na: vlastní – v, z, s, k, na, bez, pod... 

                           nevlastní (nepůvodní) – mohou být i jiným slovním druhem – 
kolem, vedle, místo... 

3) Vyhledejte v textu předložky a určete, s jakým pádem se pojí: 

Chlapci šli potichu vedle zdi, u vrat se zastavili, protože na zemi proti nim ležel 
pomačkaný papír se vzkazem pro Láďu. Kvůli vám tam půjdu místo něj. V domě 
nezůstal nikdo kromě babičky, protože se všichni na výlet do hor už dávno těšili. 
Díky vám jsem se brzy vrátil do chaty na úbočí Krušných hor a podle mě to tam 
na kopci hned neopustím. 

4) Zopakujeme pravidlo o užívání předložek s/z ve větách: 

Na nádraží stál Jarda ___ velkým batohem. Babička říkala, že si __ ničeho nic 
nedělá. Vzal knihu ___ skříně. Vezmi si chleba ___ salámem. 

5) Připomeneme pravidlo o užívání předložek mimo a kromě: 

mimo + 4. pád – př. Sešli se všichni mimo Jirku. 

kromě + 2. pád – př. Sešli se všichni kromě Jirky. 

Doplňte postupně do vět obě tyto předložky: 

Znáš všechny mé kamarádky ____________(Marta). 

Na přípravě divadla se podíleli všichni _____________ (můj děda). 

Dej tam všechno maso ______________ (kosti). 

Hrají denně _______________ (sobota a neděle.) 

6) Zopakujeme užívání zájmena sebou bez předložky, či s předložkou s. 

Štika ___ sebou házela. Vzali jsme si ___ sebou baterku a spací pytel. Při cestě 
do hor ___ sebou nosím mapu. Hni ___ sebou. Kup si kávu ___ sebou. 


